25DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº051  | FORTALEZA, 17 DE MARÇO DE 2025

de FISCAL. A execução contratual será gerida por Maria Gorete Oliveira de Sousa, Matrícula: 3000949-5, lotada na Coordenadoria de Diversidade, Aces-
sibilidade e Cidadania Cultural (CODAC), da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará, designada para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 45 do Decreto Estadual nº. 35.322, de 24 de fevereiro de 2023, doravante denominada simplesmente de GESTORA. FORO: Fica eleito
o foro do município de Fortaleza, capital do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução deste contrato, que não puderem ser
resolvidas na esfera administrativa. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, CE 12 de março de 2025. SIGNATÁRIOS:

Rafael Cordeiro Felismino
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Alexandra de Lima Cavalcanti
CONTRATADA

Vitor Melo Studart
COORDENADOR JURÍDICO

*** *** ***
VI SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO, AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO CICLO CEARÁ DA PAIXÃO – 2025

RESULTADO FINAL - HABILITAÇÃO DA INSCRIÇÃO E AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DA PROPOSTA
CATEGORIA 6º SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO, AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO CICLO CEARÁ DA PAIXÃO

CTL INSCRIÇÃO
MAPA PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO MACRORREGIÃO HABILITAÇÃO

DA INSCRIÇÃO
NOTA

TÉCNICA SITUAÇÃO

1 on-1862191305
INSTITUTO UNIÃO DE ARTE
EDUCAÇÃO E CULTURAS
POPULARES - IUAECP

ENTRE FÉ E TRADIÇÃO:
O CICLO DAS CULTURAS

POPULARES
FORTALEZA GRANDE

FORTALEZA HABILITADO 75,67 SELECIONADO

Rafael Cordeiro Felismino
SECRETÁRIO EXECUVO DA CULTURA

Luisa Cela de Arruda Coêlho
SECRETÁRIA DA CULTURA
Jéssica Ohara Pacheco Chuab

COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA - COPAM
Fortaleza, CE 12 de março de 2025.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº73/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor ANDRÉ LUIS SANTIAGO AZEVEDO, ocupante do
cargo de Supervisor do Núcleo de Energias Renováveis, matrícula nº 30000765, desta Secretaria, a viajar às cidades de Senador Pompeu e Banabuiú, nos
períodos de 18 a 22/02/2025 e 24 a 28/02/2025 a fim de realizar acompanhamento de agricultores familiares e estabelecimentos produtivos, concedendo-lhe
9 (nove) diárias, no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), totalizando o valor de R$ 1.240,02 (hum mil, duzentos
e quarenta reais e dois centavos) de acordo com artigo 12 § 1º, classe II do anexo I do Decreto nº 35.922 de 27 de março de 2024, c/c a Portaria nº 143/2025
de 18 de fevereiro de 2025, publicada no DOE de 19 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do custeio da entidade.
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza, 18 de fevereiro de 2025.

Taumaturgo Medeiros dos Anjos Júnior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº019/2025

PERMITENTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, inscrita no CNPJ nº. 07.954.563/0001-68. PERMISSIONÁRIA: ASSO-
CIAÇÃO UNIFICADA DOS MORADORES DE SANTARÉM, MUNICÍPIO DE ORÓS/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.344.326/0001-13. FUNDA-
MENTAÇÃO: O inciso II do art. 76 da Lei n°. 14.133/21 ao tratar, de forma geral, acerca da alienação de bem móvel da Administração Pública, não exige
lei específica que trate sobre o instituto da Permissão de Uso de bem público. Por esta razão, não há, no âmbito estadual, Lei específica tratando do referido
instituto, fundamentando-se o mesmo nos princípios administrativos, baseando-se também nos arts. 82, 98 ao 103 do Código Civil Brasileiro, vinculando-se
ao Processo Administrativo nº NUP 21001.001044/2025-83 e Parecer Jurídico nº 232/2025, o qual passa a ser parte integrante deste Termo. OBJETO: Pela
presente Permissão de Uso, o Estado do Ceará, através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA permite o uso, por parte da
ASSOCIAÇÃO UNIFICADA DOS MORADORES DE SANTARÉM, MUNICÍPIO DE ORÓS/CE, do seguinte bem móvel: 01 (um) TRATOR SOBRE
RODAS, MOTOR TURBINADO 3 CILINDROS, 79 CV, (CHASSI 9AGT0003HRC056821), tombamento nº 57380, valor estimado: R$ 164,200.00 (cento
e sessenta e quatro mil e duzentos reais), com vigência de 5 (cinco) anos. JUSTIFICATIVA: Permite o uso, por parte da ASSOCIAÇÃO UNIFICADA DOS
MORADORES DE SANTARÉM, MUNICÍPIO DE ORÓS/CE. FORO: As partes elegem de comum acordo o Foro de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará,
para dirimir quaisquer questões ou dúvidas oriundas do cumprimento deste TERMO DE PERMISSÃO DE USO, com renúncia expressa a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza/CE, 10 de março de 2025. SIGNATÁRIOS: MOISÉS BRAZ RICARDO Secretário
do Desenvolvimento Agrário (PERMITENTE) e ANTONIO JORGE ANDRADE Presidente da Associação (PERMISSIONÁRIA).

Anna Karinne Nery Veras
COORDENADORA DA ASJUR

INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

PORTARIA Nº030/2025 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ - IDACE , no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor PAULO HENRIQUE MAGALHÃES LOBO, que exerce o cargo de Diretor da DITEO, matrícula
nº 498.1-6, desta Autarquia, a viajar as cidades de Ubajara e Ibiapina, no período de 26 a 28/03/2025, a fim de realizar fiscalização e articulação política
da regularização fundiária na região, concedendo-lhe 02 diárias e meia, no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete reais, setenta e oito centavos),
totalizando R$ 344,45 (trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos),de acordo com o Artigo 1º; c/c Artigo 4º, §2º, inciso II, Artigo 16,
Classe II do Anexo I do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado de 04 de abril de 2024, alterada pelo Decreto nº
36.182, de 23 de agosto de 2024 e Portaria nº 143/2025/SEPLAG de 18/02/2025, publicada em 19/02/2025, devendo a despesa correr à através do MAPP
27. INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ - IDACE, em Fortaleza-CE, 11 de março de 2025.

João Alfredo Telles Melo
SUPERINTENDENTE

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº04/2022
I - ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de N° 04/2022; II - CONTRATANTE: A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.371.711/0001-96; III - ENDEREÇO: Av. Bezerra de Menezes, Nº 1.900 – São Gerardo
– Fortaleza – Ce; IV - CONTRATADA: LOCADORA a Sra. MARIA SUELDE ARRAES FEITOSA PAIVA LEITE, brasileira, inscrita no CPF/MF
sob o N° 156.***.***-72 e RG N° 2008356599-4- SSP/CE; V - ENDEREÇO: Rua Joaquim Lourenço da Silva, N° 125, Bairro: Aldeota, Brejo Santo-Ce;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 71 e seguintes da Lei N° 13.303 de 30 de junho de 2016 e alterações posteriores; VII- FORO: Fortaleza-Ce; VIII
- OBJETO: O presente instrumento destina-se ao aditamento de valor do Contrato original de N°04/2022, referente a locação de um prédio com todos
os seus pavimentos, suas dependências e servidões com o fim de manter instalado o Escritório da EMATERCE, no município de Brejo Santo; IX - VALOR
GLOBAL: R$ 39.888,00 ( trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais); X - DA VIGÊNCIA: xxxxxxxxx; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas
e inalteradas as cláusulas, parágrafos, itens e condições do Contrato Original, não alteradas por este instrumento; XII - DATA: 12 de março de 2025; XIII -
SIGNATÁRIOS: INÁCIO MARIANO DA COSTA - Presidente da Ematerce, MARIA SUELDE ARRAES FEITOSA PAIVA LEITE- Locadora.

João Pedro Pontes Braga Azevedo
PROCURADOR JURÍDICO

*** *** ***